
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 

 

Reg. Gen. 141 

del 30/06/2016 

Reg. Part. 80 

del  23/06/2016 

 

Oggetto: Lavori di Messa a norma, completamento e riattivazione 

impianti sportivi comunali del Comune di Floresta -  Affidamento 

servizio direzione lavori, contabilità, certificazione di regolare 

esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. - 

Presa Atto verbale di negoziazione e approvazione schema disciplinare 

d' incarico. 

L’anno  Duemilasedici il giorno ventitrè  del mese di Giugno nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il provvedimento sindacale n. 03 del 27/01/2016  con il quale è stato attribuito al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile del Servizio con funzioni dirigenziali dell’Area  Tecnica; 

Premesso:  

 che con Determina Dirigenziale  n. 46 del 09/05/2015 è stato approvato il progetto 

definitivo relativo ai lavori di messa a norma, completamento e riattivazioni impianti 

sportivi comunali del Comune di Floresta per un ammontare complessivo di €. 

350.00,00; 

 che con Delibera di C.C. n. 32 del 28/11/2015 è stato assunto con  l' Istituto per il 

Credito Sportivo, un mutuo di €. 350.000,00 per l'esecuzione dei  lavori in questione, 

identificato alle pratiche n. 44137 e n. 44138  concesso dall' Istituto del Credito 

Sportivo; 

 che con Determina Dirigenziale  n. 155 del 22/12/2015 è stato approvato il progetto 

esecutivo di Messa a norma, completamento e riattivazione impianti sportivi comunali 

del Comune di Floresta per un importo  complessivo di  €. 350.000,00 redatto 

dall'Ufficio Tecnico Comunale;  

Vista la  Delibera di Giunta Municipale  n. 55 del 28/04/2016  con la quale si è proceduto alla 

rimodulazione, aggiornamento e riapprovazione del quadro economico, al fine di prevedere la 

spesa relativa alla direzione lavori, misura e contabilità, certificato di regolare esecuzione e 

sicurezza in fase esecutiva, determinata in €. 21.838,75 IVA compresa, tenuto conto che tale 

servizio non poteva essere svolto da personale interno all'Ente in quanto carente in organico di 

figure tecniche; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 60 del 05/05/2016 con la quale si stabiliva di procedere  all' 

affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento per  i servizi di direzione lavori, 

contabilità, certificazione di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione per i lavori in oggetto, così come  disposto dall' art. 125, comma 11 secondo 

periodo e ss.mm.ii.,  

Tenuto conto che, il nuovo codice dei contratti di cui al D. Lgs. n. 50/2016 prevede, all'art. 

157 e all'art. 36 comma 2 lettera a),  l'affidamento diretto dei servizi per importi inferiori a €. 

40.000; 

Vista la necessità di procedere celermente per l'acquisizione del servizio di direzione lavori e 

sicurezza al fine di avviare  le fase esecutive dei lavori nel più breve tempo possibile, stante la 

urgente necessita di dover, nel breve tempo rendere idonei gli impianti sportivi, del Comune di 

Floresta, tenuto anche conto che l'amministrazione ha rappresentato la possibilità che detti 

impianti sportivi, una volta riattivati e messi a norma, potrebbero essere utilizzati da squadre 

di calcio di categoria superiore, con un evidente impatto economico favorevole per l' economia 

locale; 

Vista la nota acclarata al  protocollo dell' Ente al n. 1766 del 10 Maggio 2016  con la quale l' 

Ing. Leo Orifici nato a Patti il 26/08/1964 ed ivi residente  in Via Letterio D' Amico n. 3  

segnala la propria disponibilità ad assumere l' incarico del servizio di cui all' oggetto offrendo 

un ribasso pari al 20% sull' importo di €. 21.838,75 IVA compresa; 

Tenuto conto che nel corrente anno non risulta che l' Ing. Leo Orifici sia stato oggetto di 

affidamenti di servizi ingegneria presso il Comune di Floresta e che con la pubblicazione della 

determina a contrarre si è provveduto a dare pubblicità e trasparenza alla procedura di 

affidamento; 

Visto che il suddetto professionista risulta iscritto all'albo Unico della Regione Siciliana - Elenco 

dei professionisti e collaudatori al n. 1305; 



Visto il verbale di negoziazione nel quale il professionista di cui sopra si è dichiarando 

disponibile ad applicare un ulteriore ribasso, a quello già proposto, per un importo finale 

pattuito di € 17.000,00 complessivo di IVA e oneri di qualsivoglia natura, corrispondente a un 

ribasso complessivo del 22,15672%; 

Considerato, che l' importo pattuito risulta congruo, conveniente  e vantaggioso  per l' Ente, 

anche in considerazione di una previa indagine di mercato condotta per le vie breve; 

Tenuto conto che, in ogni caso, l' affidamento diretto deve essere disposto previo la verifica 

del possesso dei requisiti di legge del professionista incaricato; 

Constatato che nel verbale di negoziazione risulta allegata documentazione comprovante il 

possesso, da parte del professionista, dei requisiti di legge per poter contrarre con la pubblica 

amministrazione, la regolarità contributiva e la dichiarazione dei flussi finanziari di cui alla 

legge 33/2013; 

Visto  lo schema del disciplinare di incarico relativo ai servizi in affidamento, redatto dal 

responsabile del procedimento. 

Visto che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria con il mutuo concesso dall' Istituto 

del Credito Sportivo di €. 350.000,00 per l'esecuzione dei  lavori in oggetto, identificato alle 

pratiche n. 44137 e n. 44138; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Visto il D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Visto il D.P.R. 34/2000; 

Viste le Leggi Regionali vigenti; 

Visto Il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 

Visto il vigente O.EE.LL; 

DETERMINA 

Di prendere atto del verbale di negoziazione "Allegato A" , sottoscritto dalle parti,  che è  parte 

integrante è sostanziale del presente provvedimento;  

Di approvare l' unito  schema del disciplinare d' incarico relativo,  all' espletamento dell' incarico 

in argomento, che è  parte integrante è sostanziale del presente provvedimento; 

Di affidare  all' Ing. Leo Orifici nato a Patti il 26/08/1964 ed ivi residente  in Via Letterio D' Amico 

n. 3 - C.F. RFCLTN64M25G377, inscritto all' ordine degli Ingegneri di Messina, i  servizi di 

direzione lavori, contabilità, certificazione di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione, riguardante i lavori di Messa a norma, completamento e riattivazione 

impianti sportivi comunali del Comune di Floresta, così come previsto dall' art. 36 comma 2  

lettera a)  del D.Lgs. 50/2016, per un importo di € 17.000,00 complessivo di IVA e oneri di 

qualsivoglia natura; 

Di dare atto  che l' incarico è regolato da disciplinare che verrà sottoscritto dalle parti dopo l' 

esecutività della presente e con successivi ed appositi interventi si provvederà nei termini di cui al 

vigente regolamento di contabilità comunale alla liquidazione della relativa spesa, attingendo al 

mutuo concesso dall' Istituto del Credito Sportivo identificato alle pratiche nn. 44137 e 44138; 

Di trasmettere copia della presente determinazione all' Ing. Leo Orifici affidatario del servizio; 

Di Trasmettere la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, all' ufficio competente per la pubblicazione  all'Albo Pretorio on line 

dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

                                    F.to Arch. Filippo Russo                           

                                    

                

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il  n. 

______  dal ___________________ al __________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

    Il Segretario Comunale 

 

               __________________________ 
  Il Messo Comunale 

__________________ 


